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Úvod

Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu endoprotézou dává

mnoha lidem na světě naději na návrat do normálního života bez bolesti, bez

výrazného omezení pohybu a vede ke zkvalitnění jejich dosavadního života, často

do té doby limitovaného neustálou bolestí kvůli degenerativnímu onemocnění

kyčelního kloubu, což je nejčastější indikací k provedení totální endoprotézy

(TEP). V současnosti tato operační metoda zaznamenává velký rozvoj a ruku

v ruce s rozvojem nových operačních technik a materiálů se nabízí otázka časnosti

zatěžování implantované endoprotézy.

Jelikož neodmyslitelnou úlohu po operaci totální endoprotézy po

ortopedovi zaujímá fyzioterapeut, rozhodla jsem se ve své práci shromáždit

současně platné údaje týkající se problematiky TEP kyčelního kloubu a následné

pooperační zátěže. Během praxe na různých rehabilitačních pracovištích jsem se

setkala s pacienty s odlišně indikovanou pooperační zátěží a situace v této oblasti

mi přišla nepřehledná. Lišící se názory na pooperační zatěžování končetiny

po TEP kyčelního kloubu mě přivedly ke zpracování této problematiky do

ucelenější podoby v podobě bakalářské práce.

Veškeré uvedené poznatky o konstrukci, materiálech i provedení samotné

operace aloplastiky kyčelního kloubu jsou důležité pro správné vedení

rehabilitace, stejně tak pro poučení pacienta o dodržování určitého režimu, který

napomáhá při udržení správné dlouhodobé funkce endoprotézy. S tím samozřejmě

souvisí i otázka správného zatěžování operované končetiny v pooperačním

období. Názory na zatěžování operované končetiny jsou ale velmi rozdílné.

Tato bakalářská práce se snaží přiblížit a shromáždit názory různých

ortopedických pracovišť v rámci České republiky na zátěž po TEP kyčelního

kloubu. Dále zjistit, do jaké míry se jednotlivé přístupy různí, čím se operatéři při

„dávkování“ zátěže u pacientů po TEP řídí a co považují v této problematice za

důležité. Zjištěné údaje jsem se snažila porovnat s údaji dostupnými v současné

ortopedické literatuře.
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I. Obecná část

1. Kyčelní kloub

Kyčelní kloub patří mezi velké nosné klouby, je kořenovým kloubem dolní

končetiny a podle Bartoníčka (1991) plní dvě hlavní funkce. Zaprvé umožňuje

pohyb dolní končetiny jako celku vůči trupu. Zadruhé umožňuje pohyb celého těla

v prostoru a podílí se i na stabilitě trupu (Rychlíková 2002). Tyto funkce jsou

zajištěny jeho anatomickým tvarem, ligamentózním aparátem, kloubním

pouzdrem a svaly. Kyčelní kloub je kloub kulovitý omezený, nebo-li enarthrosis.

1.1 Artikulující kosti

Kloub kyčelní je jednoduchý kloub, jehož jamka je tvořená acetabulem,

umístěným v centrální části kosti pánevní. Hlavice je tvořena proximální částí

femuru – caput femoris.

Acetabulum, kloubní jamka kyčelního kloubu, má nápadný okrouhlý tvar a

průměr 5 cm. V acetabulu se stýkají všechny tři pánevní kosti (os ilium, os ischii,

os pubis). Styčnou plochu kloubu tvoří v acetabulu ale jen facies lunata, která je

pokryta chrupavkou a má tvar podkovy otevřené ventrokaudálně. Zbytek jamky je

vyplněn tukovým polštářem – pulvinar acetabuli, který tlumí nárazy hlavice při

pohybu. Okraj facies lunata doplňuje labrum acetabulare lem z vazivové

chrupavky, který doplňuje jamku a zvyšuje její okraje. Labrum acetabulare

částečně přechází v ligamentum transverzum acetabuli, což je vaz, kterým je

napříč uzavřena incisura acetabuli - zářez na kaudální straně acetabula, mezi

neuzavřenými okraji facies lunata.

Proximální konec femuru lze rozdělit dle Bartoníčka (1991)

na trochanterický masív, krček a hlavici. Z hlediska artikulujících částí je pro nás

nejdůležitější hlavice femuru, která je pokračováním krčku femuru (podélná osa

krčku prochází středem hlavice femuru). Na svém povrchu nese hlavice kloubní

plochu, která odpovídá asi 2/3 povrchu koule. Poloměr hlavice bývá různý, střední

hodnota se pohybuje kolem 2,5 cm. Hlavice nemusí mít přesný tvar koule, ale

může být v kraniokaudálním směru lehce oploštělá. Na mediální ploše bývá
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hlavice prohloubena v malou, trojhrannou jamku, fovea capitis femoris, pro úpon

lig. capitis femoris. (Bartoníček, 1991)

Krček stehenní kosti dosahuje u dospělých délky kolem 4 až 5 cm. Nejširší

je při své bázi, nejužší ve svém středu. Na svém průřezu má oválný tvar, neboť je

v předozadním směru mírně oploštěn. S tělem kosti stehenní – corpus femoris -

svírá kolodiafyzární inklinační úhel (126-130°) a je zároveň pootočen vzhledem

k frontální rovině dopředu (tzv. torzní úhel, asi 10°). Kolodiafyzární úhel se

s věkem mění. Při narození dosahuje téměř 160° a během růstu se postupně

snižuje.

Trochanterický masív je tvořen trochanterem major (umístěný

laterokraniálně) et minor (vybíhající mediálně a dozadu). Vpředu trochantery

spojuje linea intertrochanterica a vzadu výrazná crista intertrochanterica. Na

vnitřní ploše velkého trochanteru je prohlubenina, fossa trochanterica. V oblasti

velkého trochanteru se upíná řada svalů.

Pro pevnost a funkci je důležitá i struktura proximálního konce femuru.

Horní konec femuru je tvořen spongiózní kostí, která je kryta jen tenkou vrstvou

kortikalis. Na mediální ploše krčku je kompakta naopak výrazně zesílena.

Spongiózu tvoří hustá, prostorově uspořádaná síť trabekul, jejichž směr odpovídá

silokřivkám, po nichž probíhá přenos sil z kloubu na kost. Díky zesílené mediální

kortikalis krčku a systému trabekul dochází k optimálnímu přenosu působících sil.

Jednotlivé skupiny trámců jsou uspořádané v závislosti na způsobu zatěžování

konce femuru. (Bartoníček, 1991)

1.2 Vazivový aparát, kloubní pouzdro

Kyčelní kloub má velice silný a pevný vazivový aparát. Mimo pouzdra

a zesilujících vazů k němu patří labrum acetabulare a s ním spojená ligamenta.

Labrum acetabulare je mohutný vazivový prstenec, který obkružuje

kloubní jamku. Tímto způsobem labrum zvětšuje kapacitu acetabula, takže vzniká

osteoligamentózní jamka obklopující u dospělého více než polovinu hlavice.

Vnitřní plocha labrum, přivrácená k hlavici je hladká, mírně konkávní, zevní je

naopak konvexní. Na svém průřezu má labrum trojúhelníkovitý tvar.

Lig. transversum acetabuli je částečně pokračováním labra, slouží jako

přemostění incisura acetabuli.
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Lig. capitis femoris je intraartikulární útvar potažený na povrchu

synoviální blánou. Dvěma rameny odstupuje z lig. transversum acetabuli

a přilehlé části incisura acetabuli. Tyto dvě části se ihned spojují v oválný

či plochý vaz, který směřuje vzhůru ke svému úponu do fovea capitis femoris.

Vnitřkem vazu procházejí cévy ke caput femoris. (Bartoníček,1991)

Kloubní pouzdro začíná od okrajů acetabula a upíná se na collum

femoris. Vpředu dosahuje na linea intertrochanterica (zde je kloubní pouzdro

nejmohutnější) a vzadu zůstává crista intertrochenterica mimo kloub, pro úpony

svalů (zde je kloubní pouzdro poměrně slabé) (Čihák, 2001). Kloubní pouzdro je

zesíleno několika mohutnými vazy: ligamentum iliofemorale, ligamentum

pubofemorale a ligamentum ischiofemorale, které s ním prakticky srůstají v jeden

celek.

Ligamentum iliofemorale je nejmohutnějším vazem lidského těla,

nachází se na přední straně kloubního pouzdra a svou pevností ukončuje extensi

v kloubu a zabraňuje zaklonění trupu vůči stehenní kosti. (Čihák, 2001)

Ligamentum pubofemorale jde od horního ramene kosti stydké na přední

a spodní stranu pouzdra. Omezuje abdukci a zevní rotaci v kloubu. (Čihák, 2001)

Ligamentum ischiofemorale je na zadní straně kloubu. Omezuje addukci

a vnitřní rotaci kloubu.

Zona orbicularis je pokračováním lig. pubofemorale a lig.


[…]

d) jiný názor (napište) ...

• Jak v takovém případě vypadá u jednotlivých druhů endoprotéz

indikované schéma zátěže? (napište)
cementovaná
necementovaná
hybridní

• Rozhoduje o zátěži operované DK s TEP kyčelního kloubu materiál

endoprotézy?
a) ano, novější materiály a konstrukce snesou od první chvíle od operace

větší zátěž, ale řídíme se při indikovaní zátěže „zlatými standardy“
b) ano, novější materiály a konstrukce snesou od první chvíle od operace

větší zátěž, proto postupně upravujeme dobu odlehčování operované
končetiny na kratší úsek

c) ne, na materiálu endoprotézy nezáleží
d) jiný názor (napište) ...

• Je volena jiná zátěž operované DK po CCEP, TEP, resurfacingu?

a) ano, (napište) ...
b) ne, (napište) ...

• Rozhoduje se při aplikaci jednotlivých druh ů endoprotézy podle věku

pacienta?
a) ano, do 60 let aplikujeme pacientům především necementované

endoprotézy, starším pacientům pouze cementované
b) ano, ale věková hranice je jiná než v bodě a)
c) je to velmi individuální, v prvé řadě se rozhodujeme podle přístupu

pacienta k operaci, podle jeho zálib, vitality, věk hraje druhou roli
d) jiný názor ...

• Je věková hranice pro implantaci cementovaných/necementovaných/

hybridních endoprotéz?
a) ano, (napište) ...
b) ne, (napište) ...

• Jaký systém chůze s opěrnými pomůckami kvůli odlehčení operované DK

po TEP kyčelního kloubu doporučujete?
a) trojdobou chůzi
b) čtyřdobou chůzi
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• Je u plánované operace věnován čas a prostor k edukaci pacienta jak po
operaci operovanou DK s TEP kyčelního kloubu zatěžovat?
a) ano, pacient je přijat na naše oddělení už k předoperační rehabilitaci, kde

je edukován fyzioterapeuty o správném stereotypu chůze po operaci
b) ano, ale ne dostatečný, pacient je přijat do nemocnice den před výkonem a

je jen zhruba seznámen s tím jak bude zátěž operované DK po operaci
vypadat

c) ne, pacienti se s faktem odlehčování končetiny a nácviku chůze seznamují
až po operaci

d) jiný názor (napište) ...

• Má pacient před plánovanou operací TEP kyčelního kloubu u Vás na

oddělení možnost naučit se používat opěrné pomůcky v předoperační
rehabilitační péči?
a) ano, pacient je přijat na naše oddělení už k předoperační rehabilitaci, kde

je edukován fyzioterapeuty o správném stereotypu chůze po operaci
s opěrnými pomůckami

b) ne, na našem oddělení neprobíhá předoperační rehabilitace, jde spíš o ústní
formu seznámení pacienta s tím, co bude po operaci následovat

c) jiný názor (napište) ...

• Po vertikalizaci pacienta s TEP kyčelního kloubu, je indikován nácvik

chůze ...
a) nejprve o vysokých podpažních berlích
b) rovnou o francouzských holích
c) záleží na předoperační rehabilitaci a tom, jak se pacient naučil opěrné

pomůcky užívat, takže jde o individuální přístup
d) jiný názor ...

• Jestliže literatura uvádí, že cementovaná TEP je nejpevnější po operaci,

je možné, aby ji pacient ihned zatěžoval plnou vahou (např. u pacientů
s mentálním deficitem, kteří končetinu nedokáží odlehčovat) nebo se u
takovýchto „nespolupracujících“ pacientů volí místo TEP raději jiný
způsob ortopedického řešení?
a) ano, cementovaná TEP je v podstatě konstruována k okamžité zátěži,

nevadí, když ji pacient už od začátku na krátkou dobu plně zatěžuje, je
nutné spíš dbát na dodržování antiluxačních poloh

b) ne, i „nespolupracující“ pacient musí zvládnout nohu odlehčovat
c) u takovýchto případů, volím raději CCEP, nebo jiné ortopedické řešení,

než okamžité zatěžování cementované TEP
d) jiný názor ...
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Příloha č.4: Seznam všech oslovených ortopedických pracovišť v rámci

dotazníkového šetření

1. Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Praha 10

2. Fakultní nemocnice Motol, Praha 5

3. Fakultní nemocnice Na Bulovce, Praha 8

4. Fakultní nemocnice Hradec Králové

5. Fakultní nemocnice Olomouc

6. Fakultní nemocnice Ostrava

7. Fakultní nemocnice Plzeň

8. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

9. Krajská nemocnice Liberec

10. Krajská nemocnice Pardubice

11. Krajská nemocnice T. Bati ve Zlíně

12. Nemocnice České Budějovice

13. Nemocnice Frýdek-Místek

14. Nemocnice Havlíčkův Brod

15. Nemocnice Chrudim

16. Nemocnice Jablonec nad Nisou

17. Nemocnice Jihlava

18. Nemocnice Karlovy Vary

19. Nemocnice Karviná

20. Nemocnice Tábor

21. Nemocnice Třebíč

22. Masarykova nemocnice Ústí nad Labem

23. Nemocnice Krnov

24. Nemocnice Kroměříž

25. Nemocnice Litomyšl

26. Nemocnice Na Homolce, Praha 5

27. Nemocnice Přerov

28. Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov

29. Nemocnice Sokolov

30. Nemocnice v Semilech
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31. Nemocnice Sv.Zdislavy Velké Meziříčí

32. Nemocnice Šumperk

33. Nemocnice Třinec

34. Nemocnice Uherské Hradiště

35. Oblastní nemocnice Kolín

36. Oblastní nemocnice Náchod

37. Slezská nemocnice v Opavě

38. Centrum léčby pohybového aparátu (C.L.P.A), Praha 9