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 Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Práce je z hlediska vybraného tématu originální, jelikož se dotýká otázky, kterou "řeší" každodenní rehabilitační
praxe. Na otázku kdy a jak mnoho zatěžovat kyčelní kloub po zavedení endoprotézy se názory liší a jsou závislé
na mnoha faktorech.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka se pokusila vnést do problematiky zátěže jasnější pohled prostřednictvím dotazníku, který rozeslala na
několik ortopedických pracovišť. Snahou bylo zjistit, které faktory se podílejí na indikaci časnosti a míry zátěže
operované končetiny. Velmi dobře pracuje s údaji získanými z 23 literárních zdrojů, z toho 3 zahraničních a 10
zdrojů internetových. Nebojí se přitom uplatňovat vlastní mínění a zkušenosti, které získala během praxe na
ortopedické klinice.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíle práce jsou jasně stanoveny Práce obsahuje teoretickou část, kde autorka velmi systematicky a přehledně
shromáždila data týkající se problematiky endoprotézy kyčelního kloubu; v jejím závěru přehledně uvádí faktory
ovlivňující pooperační zatížení kloubu.. V praktické části získaná data (odpovědi respondentů) prezentovala v
grafech a výsledky porovnala s údaji v dostupné literatuře. Přitom si je dobře vědoma vlivů, které mohou mít
negativní vliv na validitu získaných výsledků. Autorka samostatně zvládla zvolený odborný problém a splnila
vytčený cíl práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Práce svým rozsahem (53 stran textu, 4 ilustrativní přílohy s 9 stránkami textu a obrázků) překračuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Formální zpracování, jazyková a stylistická úroveň mají výbornou úroveň, stejně
tak grafická úprava práce. Publikační norma byla dodržena.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka